
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Островского муниципального округа Костромской области 

«Островская средняя общеобразовательная школа» 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

157900 Костромская область, Островский район, п.Островское, пер.Школьный, д.3 

тел. 849438 27145, факс 849438 27403 e-mail: ostrovskayashkola1@mail.ru 

 

Приказ 

 28.08.2024 г.                                                                                                                     № 164 

Об организации методической работы 

в 2024-2025учебном году 
 

В соответствии с реализацией Образовательной программы школы на 2024-2025 учебный год 

приказываю: 

1.Назначить руководителями школьных методических объединений и творческих групп, 

наставниками молодых и вновь прибывших педагогов следующих учителей: 
 

Ф.И.О. 

учителя 

 

Школьное 

методическое 

обьединение 

Ф.И.О. молодого, 

или вновь 

прибывшего 

учителя проект 

«Наставничество» 

 

Творческие 

лаборатории 

Квалифик

ационная  

категория 

учителя 

 

Стаж 

общий/педа

гагогически

й  

 

Образов

ание 

Виноградова 

Альбина 

Алексеевна 

Учителей 

русского языка 

и литературы 

  Высшая 

 

32\31 Высшее 

Большакова 

Елена 

Владимировна 

Учителей 

математики, 

физики, 

информатики 

Дурандина 

Светлана 

Николаевна, 

учитель 

математики 

Преемственно

сть начального 

общего и 

основного 

общего 

образования в 

2024-2025 

учебном году 

Высшая 27\27 Высшее 

Маркова 

Ирина 

Анатольевна 

Учителей 

истории, 

обществознания, 

химии, 

биологии, 

географии 

  Первая 35/35 Высшее 

Обидина 

Татьяна 

Александровна 

Учителей 

иностранных 

языков 

  СЗД 21/19 Высшее 

Виноградова 

Галина 

Павловна 

Учителей 

физической 

культуры 

  Высшая 33/33 Высшее 

Шалманова 

Анна 

Сергеевна 

Учителей 

психолого-

педагогической 

службы 

сопровождения 

.  Высшая 27/27 Высшее 

Макарова 

Валентина 

Викторовна 

Учителей 

начальных 

классов, 

Координатор 

НОО 

Кевва Татьяна 

Вячеславовна, 

учитель начальных 

классов 

Вилочкина Елена 

Алексеевна,  

модуль 

«Робототехника» 

Организация 

деятельности 

по  

обновленным 

ФГОС в 

соответствии с 

ФОП 

 

Высшая 19/19 Высшее 

mailto:ostrovskayashkola@mail.ru


Архангельская 

Елена 

Александровна 

Учителей 

технологии 

 Руководитель 

методического 

объединения 

классных 

руководителей 

Высшая 29/29 Высшее 

Смирнова 

Наталья 

Александровна 

Учителей 

коррекционных 

классов 

  СЗД 33/20 Среднее 

професс

иональн

ое 

Страхова 

Надежда 

Владимировна 

  Организация 

деятельности 

по  

обновленным 

ФГОС в 

соответствии с 

ФОП 

   

Смирнова 

Надежда 

Александровна 

 Доброхотова 

Наталья Павловна 

(вожатая) 

Организация 

деятельности 

по  

обновленным 

ФГОС в 

соответствии с 

ФОП 

   

Козлова 

Валентина 

Анатольевна 

Школа 

Наставничества 

  Высшая 39\39 Высшее 

Белова Зоя 

Владимировна 

 Доброхотова 

Наталья 

Павловна,учитель 

истории 

 СЗД  Высшее 

Терехова 

Татьяна 

Владимировна 

 Страхова Любовь 

Валерьевна, 

классный 

руководитель 5Г 

 СЗД 23/22 Высшее  

Груздева 

Светлана 

Александровна 

 Смирнова Надежда 

Александровна, 

классный 

руководитель 5В 

 Первая  20/19 Высшее  

Травина Ирина 

Юрьевна 

 Травина Виктория 

Александровна 

 СЗД 34/25 Высшее  

 

2. Руководителям школьных методических объединений в срок до 10.09.2024 года 

представить на утверждение планы работы методических объединений на 2024-2025 

учебный год. 

3.Методисту по научно-методической работе Козловой Валентине Анатольевне в срок 

до 10.09.2024 года совместно с руководителями творческих центров, Школы 

наставничества разработать планы работы на 2024-2025 учебный год. План 

методической работы школы представить на утверждение директору школы в срок до 

15.09.2024 года.  

4.Утвердить индивидуальные темы самообразования педагогов школы. Козловой В.А., 

руководителям школьных методических объединений обеспечить в течение учебного 

года контроль реализации индивидуального плана самообразования каждым 

педагогом. Приложение №1. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста по научно-

методической работе Козлову В.А. 

                                 Директор                                              Н.М.Смирнова 



Приложение №1. 

Темы самообразования педагогов 

МКОУ «Островская СОШ» на 2024-2025 учебный год 
№ ФИО педагога 

полностью 

Преподаваемый 

предмет 

Тема самообразования 

МО учителей МИФ 

1 Большакова 

Елена 

Владимировна 

математика Развитие функциональной грамотности на 

уроках математики в условиях 

обновленных ФГОС ООО.  Особенности 

преподавания предмета ВиС. 

2 Груздева 

Светлана 

Александровна 

математика Особенности преподавания математики в 

10 классе в условиях обновленных ФГОС 

СОО 

3 Страхова 

Надежда 

Владимировна 

математика Особенности преподавания математики в 

11 классе в условиях обновленных ФГОС 

СОО 

4 Смолина Юлия 

Вадимовна 

математика Система подготовки к ОГЭ по математике. 

Реализация ФОП ООО по математике в 8 

классе в условиях обновленных ФГОС 

5 Смирнова 

Светлана 

Борисовна (ОИ) 

информатика Особенности преподавания предмета  

«Информатика 5-7 класс» в условиях 

обновленных ФГОС 

6 Румянцева 

Надежда 

Александровна 

информатика Преподавание информатики в старшей 

школе на углубленном уровне в условиях 

реализации ФГОС СОО  

7 Михайлова 

Светлана 

Владимировна 

физика, астрономия Совершенствование системы подготовки к 

ВПР и ГИА по физике. Проблемное 

обучение на уроках физики. 

8 Дурандина 

Светлана 

Николаевна 

математика Формы и методы организации учебной 

деятельности на уроках математики в 5-6 

классах. 

    

МО учителей русского языка и литературы 

1 Виноградова 

Альбина 

Алексеевна 

русский язык и 

литература 

Формирование навыков анализа и 

интерпретации художественного текста на 

уроках  русского языка и литературы. 

2 Устинова 

Наталья 

Владимировна 

русский язык и 

литература 

Реализация  технологии проблемного 

обучения на уроках русского языка 



3 Ломтева Лилия 

Борисовна 

русский язык и 

литература 

Использование сервисов визуализации на 

уроках русского языка и литературы. 

4 Федорова Вера 

Александровна 

русский язык и 

литература 

Развитие критического мышления через 

чтение и письмо 

5 Голубева Ольга 

Львовна 

русский язык и 

литература 

  Формирование универсальных учебных 

действий на уроках  

    

МО учителей естественно-научного цикла 

1 Маркова Ирина 

Анатольевна 

история, 

обществознание 

Формы и методы преодоления 

неуспешности в обучении истории и 

обществознания 

2 Хлебцева Любовь 

Николаевна 

история, 

обществознание 

Повышение мотивации учащихся к 

обучению истории и обществознания через 

использование информационно-

коммуникационных технологий 

3 Белова Зоя 

Владимировна 

история, 

обществознание 

Совершенствование  работы с 

обучающимися при подготовке  к  ЕГЭ по 

обществознанию 

4 Смирнова Алена 

Александровна 

биология Использование творческих заданий 

для  стимулирования самообразовательной 

деятельности на уроках биологии 

5 Смирнова 

Надежда 

Александровна 

биология, 

география 

Исследовательская деятельность, как 

средство  развития интеллектуальных 

способностей и самостоятельности 

обучающихся на уроках 

географии/биологии 

6 Смирнова 

Светлана 

Борисовна (геогр) 

география Формирование  читательской грамотности 

на уроках географии 

7 Скворцова Диана 

Владимировна 

история, 

обществознание 

Развитие коммуникативных навыков у 

учащихся на уроках истории и 

обществознания как средства успешной 

социализации личности 

8 Метелькова Нина 

Эдуардовна 

химия Технология подготовки обучающихся к 

ОГЭ по химии 

9 Доброхотова 

Наталья 

Павловна 

история Игровые приемы работы на уроках истории 

в 5 классе 

    



МО учителей иностранных языков 

1 Козлова 

Валентина 

Анатольевна 

английский язык Основные методы и приемы, 

формирующие мыслительные процессы 

обучающихся с "клиповым мышлением" на 

уроках английского языка. 

2 Обидина Татьяна 

Александровна 

немецкий язык Проектная деятельность на уроках и во 

внеурочное время в свете требований 

ФООП 

3 Запевалова 

Татьяна 

Сергеевна 

английский язык Повышение качества знаний через 

применение современных  

педагогических технологий 

 

4 Шалманова Анна 

Сергеевна 

английский язык Здоровьесберегающие технологии на 

уроках английского языка  

5 Львова Татьяна 

Александровна 

немецкий язык Методика преподавания немецкому языку 

на III ступени образования в условиях 

перехода на ФООП 

6 Цветкова 

Маргарита 

Евгеньевна 

английский язык Изучение и использование приемов 

повышения мотивации обучающихся к 

изучению иностранного языка. 

7 Страхова Любовь 

Валерьевна 

английский язык Коммуникативный метод обучения 

английскому языку  

    

МО учителей труда (технологии), музыки, ИЗО 

1 Молина 

Валентина 

Станиславовна 

технология Особенности преподавания предмета Труд 

(технологии)  по новым ФГОС 

2 Архангельская 

Елена 

Александровна 

технология Особенности преподавания предмета Труд 

(технологии)  по новым ФГОС 

3 Смирнов Юрий 

Анатольевич 

технология Особенности преподавания предмета 

технология по новым ФГОС в 9 классе  

4 Малодушная 

Елена 

Викторовна 

музыка, Истоки Содержание требований ФОП НОО и 

ООО: организация образовательного 

процесса обучающихся по обновленным 

ФГОС на уроках музыки и ОДНКНР. 

    



МО учителей физической культуры, ОБЗР 

1 Виноградова 

Галина Павловна 

физическая 

культура 

Компетентностный подход к 

формированию здорового образа жизни 

учащихся  

2 Петрик Анна 

Михайловна 

физическая 

культура 

Развитие подвижности у учашихся 

начального звена посредством активных 

игр  

3 Смелова Наталья 

Сергеевна 

физическая 

культура, 

социальный 

педагог 

Организация физкультурно- 

оздоровительной работы. 

4 Жаркова 

Надежда 

Викторовна 

ОБЗР Создание условий и развитие 

профессиональных компетенций педагога, 

повышающих эффективность уроков ОБЖ, 

через использование инновационных 

методов в условиях реализации ФГОС  

МО учителей начальных классов 

1 Макарова 

Валентина 

Викторовна 

начальные классы Современный урок с позиции 

формирования функциональной 

грамотности 

2 Лебедева Юлия 

Александровна 

начальные классы Работа с сильными учащимися на уроках и 

на внеурочной деятельности 

3 Четвертная 

Наталья 

Алексеевна 

начальные классы Раскрытие творческого потенциала 

младших школьников в рамках 

обновлённых ФГОС 

 

4 Смирнова 

Надежда 

Николаевна 

начальные классы Применение активных форм обучения на 

уроках как средство повышения 

познавательного интереса обучающихся 

 

5 Киселева 

Людмила 

Николаевна 

начальные классы Формирование навыков беглого, 

осознанного, выразительного чтения как 

основа формирования читательской 

компетентности младших школьников 

6 Титова Елена 

Николаевна 

начальные классы Применение элементов финансовой 

грамотности на уроках математики 

7 Дружкова Нина 

Николаевна 

начальные классы Формирование навыков беглого, 

осознанного, выразительного чтения как 

основа формирования читательской 



компетентности младших школьников 

8 Лобышева 

Татьяна 

Владимировна 

начальные классы Применение элементов финансовой 

грамотности на уроках математики в 

условиях обновлённых ФГОС 

9 Попова Антонида 

Алексеевна 

начальные классы Работа с текстом как основной способ 

формирования читательской 

компетентности – одной из составляющих 

функциональной грамотности младшего 

школьника 

10 Грохоткина 

Ирина 

Дмитриевна 

начальные классы Педагогические приёмы профилактики 

дисграфии у детей младшего школьного 

возраста, обеспечивающие успешное 

формирование их функциональной 

грамотности 

11 Потошина Елена 

Викторовна 

начальные классы Работа в МЭШ как средство 

эффективности учебного процесса  

12 Липчей Надежда 

Михайловна 

начальные классы Формирование функциональной 

грамотности младших школьников в 

условиях учебной деятельности 

13 Егорова Дарья 

Ильинична 

начальные классы Пути формирования функциональной 

грамотности младших школьников в 

условиях учебной деятельности 

14 Кевва Татьяна 

Вячеславовна 

начальные классы Реализация обновлённых ФГОС на уроках 

в начальной школе 

15  Травина 

Виктория 

Александровна 

начальные классы Ролевая игра как интерактивный метод 

обучения младших школьников. 

16 Травина Ирина 

Юрьевна 

начальные классы Использование здоровьесберегающих 

технологий на уроках в начальной школе 

МО учителей коррекционных классов 

1 Смирнова 

Наталья 

Александровна 

коррекционные 

классы 

Развитие индивидуальности и 

познавательной активности учащихся с 

ОВЗ через различные формы работы на 

уроках математики в условиях реализации 

ФГОС 

2 Соловьева 

Татьяна 

Михайловна 

коррекционные 

классы 

Здоровье сберегающие технологии на 

уроках с детьми с ОВЗ 

3 Смирнов Иван коррекционные  Развитие памяти у детей с умственной 

отсталостью (интеллектуальными 



Николаевич классы нарушениями) через игру 

4 Баскакова Ирина 

Геннадьевна 

коррекционные 

классы 

Повышение уровня мотивации у 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в условиях ФГОС 

5 Шмелева Елена 

Петровна 

коррекционные 

классы 

Использование современных 

педагогических технологий в 

образовательном процессе в свете новых 

ФГОС на уроках музыки  

Социально-психолого-педагогическая служба 

1 Блинова 

Светлана 

Рудольфовна 

Учитель-логопед 

Учитель-

дефектолог 

Формы и методы работы с обучающимися 

с ОВЗ 

2 Терехова Татьяна 

Владимировна 

Учитель-логопед 

 

учитель ИЗО 

 

Предупреждение и коррекция нарушений 

письменной речи у младших школьников  

 

 

Развитие творческих способностей 

учащихся на уроках изобразительного 

искусства 

3 Смелова Наталья 

Сергеевна 

социальный 

педагог 

Работа социального педагога с семьями 

находящимися в социально опасном 

положении 

4 Разина Ольга 

Сергеевна 

учитель-

дефектолог, 

педагог-психолог 

 

Девиантный школьник: профилактика и 

коррекция отклонений 

5 Шалманова Анна 

Сергеевна 

Учитель -логопед Дидактические материалы по 

автоматизации звука [С] 

    

 


		2024-10-27T10:54:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ОСТРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




